

OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna
1.95 z odn. do domu
1.50 z odb. w Adm.

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VII.

Kraków, Niedziela 10 stycznia 1937 r.

Nr. 10

Zatarg francusko-turecki

Dywizje tureckie w pogotowiu wojennym nad granicą Syrii

PARYŻ. Poza kwestią hiszpańską i coraz większym zainteresowaniem wybrzeżem Afryki Północnej, uwaga opinii publicznej i kół politycznych francuskich zwrócona została w stronę wschodnich wybrzeży Morza Śródziemnego.

Prasa paryska z niepokojem omawia położenie w sandżaku Aleksandretty, które już stanowiło przedmiot debaty Rady Ligi Narodów z powodu wystąpienia tureckiego oraz temat rokowań paryskich między tureckim ministrem Spraw Zagranicznych a rządem francuskim.

Cała ta sprawa wynikła po

podpisaniu przez rząd francuski traktatu z Syrią, na mocy którego Francja uznała niepodległość Syrii.

Turecja oświadczyła wówczas, że po wojnie światowej zrzekła się swoich praw do sandżaku Aleksandretty na rzecz Francji, ponieważ ufała, że ludność turecka w tym sandżaku, znajdując się pod rządem francuskim i pod opieką praw francuskich, będzie korzystowała z całkowitego równouprawnienia.

Turecja nie może się jednak zgodzić na to, aby ludność ta znalazła się całkowicie pod rządami czynników arabskich,

sprawujących władzę w Syrii.

Rokowania paryskie nie dały żadnego wyniku. Francja stała na stanowisku, że zagadnienie to nie może stanowić przedmiotu sporu między Francją a Turcją, lecz powinno być uregulowane między Turcją a Ligą Narodów, z której ramienia Francja jako państwo mandatowe tylko zarządzała Syrią.

Po przerwaniu bezpłodnych rokowań, które prowadzone były jednak z obu stron w tonie pojednawczym, a nawet przyjaznym, nadeszły niespodziewane wiadomości o podróży, jaką prezydent Turcji podjął do okręgu tureckiego, położonego na pograniczu Syrii, a w szczególności sandżaku Aleksandretty.

Specjalnie alarmująco podzielała informacja, że w czasie tej podróży prezydent Turcji odbył w miejscowości Eski-Szehir 4-godzinną konferencję z premierem, ministrem Spraw Zagranicznych, min. Spraw Wewnętrznych oraz szefem Sztabu Głównego i że po tej konferencji uda się do powiatów, graniczących z sandżakiem.

Prasa poranna uderza na alarm i zastanawia się nad

ewentualnością zamachu stanu tureckiego w sandżaku Aleksandretty. Dzienniki wyrażają jednak nadzieję, że do wybuchu zamieszek w sandżaku, ani do zamachu stanu nie dojdzie.

Mimo to „Echo de Paris” uważa naradę w Eski-Szehir za oznakę, że Francji może gr-

zić w najbliższym czasie agresja terytorialna na terytorium Syrii.

Dziennik twierdzi nawet, że Turcy zgromadzili w pobliżu granicy syryjskiej dwie dywizje i podkreśla, że garnizony francuskie w Syrii są niewystarczające.

Rozgorzały walki w Chinach

NANKIN. Wojska rządowe otrzymały rozkaz wymarszu w okolice Sian-Fu, skąd zostały wycofane na skutek oswojonego marszu Czang-Kai-Szeka.

W odległości 50 mil od Sian-Fu odbyły się już pierwsze uderzenia pomiędzy wojskami rządowymi a armią Czang-Sue-Lianga.

Odpowiedź rządu niemieckiego na propozycje francusko-angielskie

BERLIN. Z niemieckich kół miarodajnych donoszą: „Nota niemiecka wręczona wczoraj o godz. 18 m. 15 w Berlinie ambasadorom Francji i W. Brytanii zasadniczo zawiera przychylną odpowiedź na propozycje mocarstw.

Odpowiada to dotychczasowemu stanowisku Niemiec wobec kompleksu zagadnień poruszonych, gdyż Niemcy, za-

równy jak Włochy od początku obstawały za istotnym zaangażowaniem interwencji do spraw hiszpańskich, zarówno bezpośrednio, jak pośrednio.

Te dwa mocarstwa nie mogą być odpowiedzialne za to, że na jesieni 1936 r. nie osiągnięto celu. Skoro jednak krwawe doświadczenie dowiodło słuszności tego stanowiska, należy mieć nadzieję, że zostaną przez wszystkich obecnie zastosowane wszelkie zarządzenia, aby przyczynić się do lokalizacji zatargu”.

Najlepszym rozstrzygnięciem zagadnienia ochotników byłoby, zdaniem rządu niemieckiego, aby usunięto z Hiszpanii wszystkich nie hiszpańskich uczestników walk wraz z agitatorami i propagandzistami politycznymi, aby w ten sposób przywrócić stan początkowy.

Barlicki wybrany prezydentem Łodzi

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej Łodzi, poświęcone wyborom prezydenta, trzech wiceprezydentów i 8 ławników.

Rada Miejska pod przewodnictwem p. Walczaka wybrała 43 głosami (socjaliści i Żydzi) przeciwko 27 głosom radnych obozu narodowego na prezydenta p. Norberta Barlickiego z Warszawy. Tą samą większością głosów wybrani zostali trzej wiceprezydenci pp. Dratwa Bolesław, Artur Szweczyk i Adam Walczak.

W wyborach na ławników przeszło 5 kandydatów socjalistycznych (4 — PPS i 1 bundowiec) i trzech kandydatów frakcji obozu narodowego.

W czasie posiedzenia dochodziło stale do wrzawy i awantur.

Papież czuje się lepiej

RZYM. Ag. Stefani donosi: Papież uradowany poprawą w stanie zdrowia powiedział wczoraj do otoczenia swego, że jest to niewątpliwie dar, który mu przyniesli trzej królowie w dniu swojego święta.

Korzystając z polepszenia zdrowia Papież poświęca więcej czasu pracy, ponieważ w okresie choroby nie mógł pracować tak usilnie, jak zwykle. Wczoraj z rana po zwykłej

audiencji sekr. st. kard. Pacelli, Pius Jedenasty poświęcił się całkowicie swoim codziennym zajęciom.

W czasie choroby Papież ze szczególnym zamilowaniem poświęcał się badaniu dzieł wybitnych swoich poprzedników. Sekretarze prywatni Ojca św. czytali mu ostatnio na głos życiorysy papieży Mikołaja 5-go, Grzegorza 15-go i Klemensa 8-go.

Ślub księżniczki holenderskiej odbył się z królewskim przepychem przy biciu z armat

HAGA. Wśród huku dział, bicia dzwonów i nicopisanego entuzjazmu milionowego niemal tłumy odbył się w czwartek ślub następczyni tronu Holandii księżniczki Juliani z księciem Niemierlandów z księciem Bernardem Lippe-Biesterfeld.

O godz. 11-ej wyruszył z królewskiego pałacu orszak ślubny do ratusza. Na czele jechał z dobytymi szablami oddział żandarmerii, bateria artylerii, orkiestra wojskowa i szwadron kawalerii.

Za nimi, poprzedzana przez karety z drużbami i drużbami jechała, zaprzężona w 8 wspaniałych koni pozłocista karooca, w której siedzieli państwo młodzi.

Ks. Juliana ubrana w srebrną tkaną suknię ślubną, z wspaniałym diademem z brylantowych róż na czole, a ks. Bernard w galowym mundurze 2 pułku błękitnych huzarów.

Pojawienie się karety wywołało wśród zebranych tłumów olbrzymi entuzjazm. Niemniej owacyjnie witany był drugi pojazd, zaprzężony w 4 konie rzkłana kareta, w której jecha-

ła królowa Wilhelmina i księżna Armgard de Lippe Biesterfeld, matka ks. Bernarda.

Kareta królewska eskortowana była przez oficerów wojskowego domu królowej, pod dowództwem wiceadmirała Bauduin i wojskowego gubernatora Hagi Jankheer Roell.

W dalszych karetach jechali: ks. Adolf Meklemburski, brat pana młodego ks. Juliusz Lippe-Biesterfeld oraz liczni goście weselni.

W starożytnym ratuszu udzielił państwu młodym cywilnego ślubu burmistrz Hagi. W uroczystości tej wzięła udział najbliższa rodzina państwa młodych, świadkowie ślubu i nieliczni spośród najwyższej postawionych gości.

Z ratusza udał się orszak weselny do kościoła Grote Kerk, gdzie przy wejściu młoda para została powitana przez nadwornego szambelana, który ją zaprowadził do kancelarii konsystorza.

W chwili wejścia młodej pary do kościoła odegrano na organach weselny marsz z Lohengrina, po czym chór od-

spiewał hymny narodowy i królewski.

Księżniczka Juliana i ks. Bernard zajęli miejsca w krzesłach w pobliżu odświętnie przybranej ambony, z której kaznodzieja prof. Obbinsk wygłosił trwające około 10 minut kazanie.

Po zakończeniu kazania ks. Juliana i ks. Bernard ukłękli na poduszkach przed ołtarzem. Ceremonii udzielenia ślubu dokonał b. kaznodzieja dworski, 87-letni pastor dr. Welter.

Wśród głębokiej ciszy, która zapanowała w kościele, wygłosił on zwykle formuły ślubne i włożył obrączki na palce księżęcej pary.

Po zakończeniu ceremonii, która trwała przeszło godzinę, udali się nowoposiłubieni małżonkowie, poprzedzani przez drużbów i drużby, do kancelarii konsystorskiej, gdzie przyjmowali życzenia od wzruszonej rodziny i weselnym gości.

W kościele podczas zaślubin prócz rodziny i zaproszonych gości obecny był w komplecie

rząd, stany generalne, dworcy dygnitarze, księżęta indyjscy w swych barwnych strojach, przedstawiciele arystokracji i wszystkich stanów oraz reprezentanci holenderskiej i zagranicznej prasy.

Po opuszczeniu kościoła odbył się wśród bicia wszystkich dzwonów triumfalny odjazd młodej pary przez miasto, przeistoczone fantastycznymi światłami w bajkę z tysiąca i jednej nocy, wśród frenetycznych okrzyków i wiewatów nieprzeliczonych rzesz ludności.

W pałacu odbyło się w gronie gości weselnych śniadanie, po którym młoda para w najściślejszym incognito opuściła rezydencję.

Wczoraj rano ogłoszono trzy dekrety królewskie: jednym z nich jest nadanie księciu Bernardowi tytułu królewskiej wysokości księcia Holandii, drugim — nominacja księcia na członka rady stanu, trzecim zaś — nadanie ks. Julianie tytułu księżny Lippe-Biesterfeld.

KRONIKA KRAKOWA

Z teatru Miejskiego

„Nieusprawiedliwiona godzina“.

Co grają w kinach?

ADRIA: „Trędowata“.
BAGATELA: „Mała mateczka“ oraz rewia pt. „Kraków w nocy“.
APOLLO: „Matura“.
BAGATELA: „Żona dwóch mężów“ oraz rewia „Z nowym rokiem“.
DOM ŻOŁNIERZA: „Biała parada“
MUZEUM: „Czarne Róże“.
PROMIEN: Czardasz Tokaj miłośc.
SZTUKA: „Ostatni akord“.
SWIT: „Dla Ciebie Mario“.
STELLA: „Jadzia“.
UCIECHA: Szarża lekkiej brygady
WANDA: Awantura amerykańska

NOWA SZOPKA U HAWELKI — Codziennie o godzinie 8.30 wieczorem SZOPKA Ireny Szczepańskiej, Zbigniewa Grotowskiego i Karola Müllera.

PROGRAM RADIOWY

Godz. 7.25 Kilka informacji; 7.30 Muzyka poranna z płyt; 12.50 Trybuna młodych; 13.30 Koncert życzeń z płyt; 15.15 Koncert reklamowy; 15.30 Muzyka z płyt; 16.00 Pogadanka aktualna; 16.10 Wiadomości z dnia; 18.20 Muzyka lekka; 18.45 Program na dzień następny; 22.30 Muzyka taneczna.

Staruszka pod kołami wozu

Wczoraj przedpołudniem Andrzej Sternal, lat 23, woźnica, zamieszkały w Zabierzowie, przejeżdżając jednokonną furmanką ul. Basztową, potrafił przechodzącą przez jezdnię Agnieszkę Podkawicz, lat 60, zamieszkałą w Nowej Olszy.

Podkawicz doznała wskutek tego ogólnych kontuzji i została przewieziona przez karetkę Pogotowia Ratunkowego do szpitala św. Łazarza.



OPERETKA DLA DZIECI przez radio

Dziś o godzinie 14.30 Rozgłośnia Lwowska przygotowuje dla najmłodszych słuchaczy piękną operetkę w opracowaniu Wiktora Budzyńskiego. Będzie to arcydzieło historia o królu kolorowych baloników z wesołymi piosenkami i melodiami.

Gdy katar i chrypka

stosuje się

Pinomethyl

Cena flakonika 1.60

do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce

Zniżka do kin: „Atlantic“, „Adria“, „Swit“ lub „Bagatela“ dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich“ Ważna tylko w dniu 9 stycznia 1937 r.

Okropna katastrofa kolejowa w Czyżynach

Wczoraj rano doszła do Krakowa wiadomość o okropnej katastrofie, jaka miała miejsce pod Krakowem w Czyżynach.

Na stacji w Czyżynach o godzinie 6.36 rano, pociąg osobowy nr. 6220, przejeżdżający przez nie zabezpieczony przejazd kolejowy najeżdżał na furmankę, która wiozła troje ludzi.

Furmanka została zdruzgotana, zaś między zwrotnicami leżało ciało kobiety straszliwie zmasakrowane. Była nią, jadąca furmanką M. Blit-

kowa, zamieszkała w powiecie miechowskim.

Równocześnie jeden z wieśniaków jadących furmanką został przez pociąg zawlecony aż pod stację w Czyżynach. Wieśniak ten, 22-letni Tadeusz Szopa jest ciężko ranny; brat jego 35-letni Tomasz uszedł cudem śmierci.

Wypadek ten wywołał wśród pasażerów przepełnionego pociągu wstrząsające wrażenie.

Konie wyszły z katastrofy zupełnie całe.

JUŻ ZOSTAŁ OTWARTY

„CAFFÉ CLUB“

Rynek Główny 22. I. piętro

Lokal obszerny, wentylowany, pierwszorzędnie urządzonej — wszelkie dzienniki krajowe i zagraniczne — wszelkie ilustracje. Bilardy Seiferta. Szachy. Klubowe pokoje. Gabinety na bridge'a. — Ceny umiarkowane.

O liczne odwiedziny uprasza

ZARZĄD

Strzały na ulicy Grzegórzeckiej i epilog sądowy

Przed trybunałem sądu okręgowego w Krakowie odpowiadał wczoraj St. Wierzbicki, oskarżony o usiłowane zabójstwo.

Było to w październiku ub. roku. W restauracji Rottersmana zabawiało się wesołe towarzystwo, wśród których znajdował się i Wierzbicki. Podbite towarzystwo na rogu ulic Żółkiewskiego i Grzegórzeckiej zaczęło jakiegoś mężczyznę. Za bezbronnym ujął się robotnik murarski Stanisław Starzak, zamieszkały przy ul. Żółkiewskiego. To stało się właśnie przyczyną zajścia, które za-

kończyć się mogło tragicznie.

Wierzbicki wyjąwszy rewolwer strzelił z niego 4 razy do Starzaka. Pierwsza kula utknęła mu w piersi, a dalsze chybiły.

Na wczorajszej rozprawie trybunał w składzie: przewodniczący dr. Wszalek, oraz ss. o. dr. Stępiowski i Bobilewicz jako wotanci, skazał Wierzbickiego na 2 lata więzienia.

Oskarżał prok. dr. Kindler, powództwo cywilne popierał adw. dr. Henryk Goldman.

Straszna tragedia w Prokocimiu

W Prokocimiu posiada kiosk niejaki Jan Waśniowski. Chcąc uchronić kiosk przed złodziejami, poprosił swego 17-letniego brata Mariana oraz 55-letniego Józefa Wójcika, by strzegli kiosku. W tym też celu zostali na noc w kiosku Marian Waśniowski i Józef Wójcik.

Ponieważ noc była chłodna, zapalili w piecyku i położyli się spać. Gdy rankiem Jan Waśniowski otworzył kiosk zastał Wójcika zaczadzonego na śmierć, brat zaś Waśniowskiego dawał słabe oznaki życia.

Przybyłe pogotowie ratunkowe przewiozło Waśniowskiego w bardzo ciężkim stanie do szpitala św. Łazarza.

Popelniała samobójstwo przed mieszkaniem, w którym odbywało się wesele jej byłego narzeczonego

Donieśliśmy wczoraj, że w Podgórzu przy ul. Długosza 7, niejaka Żegotowa usiłowała odebrać sobie życie przez wypicie większej ilości esencji octowej. Pisaliśmy również,

że przy Żegotowej znaleziono nóż.

Pogotowie ratunkowe przewiozło samobójczynię do szpitala św. Łazarza.

Otóż dziś podajemy bliższe szczegóły: Felicja Żegotowa, lat 38 zamieszkała przy ul. Kalwaryjskiej 79 usiłowała popełnić samobójstwo na korytarzu domu przy ul. Długosza 7, na I piętrze, przed mieszkaniem, w którym odbywała się zabawa weselna jej byłego narzeczonego.

Powód samobójstwa Żegotowej wywołał wśród okolicznych mieszkańców duże wrażenie.

Wstrząsający wypadek w Dębnikach

Maria Klich, lat 68, zamieszkała przy ul. Konfederackiej 13 w Krakowie, wyszła wczoraj w godzinach rannych do swego kiosku przy ul. Rolnej, gdzie zapaliła w piecyku, przy którym następnie zasnęła na atak serca i upadła twarzą na rozpalony piec, doznając silnych poparzeń.

Wezwane Pogotowie ratunkowe przewiozło ją do szpitala św. Łazarza.

103 20 Telefon 100-10

POGOTOWIE BUDOWLANE

Kraków, ul. Wincentego Pola 7 i Jagiellońska 11

Założone Pogotowie Budowlane wykonuje wszelkie roboty w zakresie budowlanym począwszy od planów, kierownictwa, wykonawstwa budowy nad i podziemnych, remontu, odnawiania fasad, badania i szacowania realności, aż do najmniejszej reperacji lokalu we wszystkich gałęziach rzemiosła. Na każde zawiadomienie właściciela, administratora lub lokatora **Telefonem 103 20 lub 100-10** zgłosi się upoważniony przedstawiciel na miejsce, który wykona polecane roboty solidnie, fachowo i bezkonkurencyjnie. Prosimy w każdym wypadku zgłosić się najpierw do nas **POGOTOWIE BUDOWLANE** Kraków, ulica Wincentego Pola L. 7 — lub Jagiellońska L. 11

Telefon 103-20

Telefon 100-10.

Groźny wybuch na Grzegórkach

W Wytwórni Lodu Sztucznego, przy ul. Chocimskiej w Krakowie,

własność Braci Schneiderów, eksplodował wczoraj, wskutek zapalenia się oliwy, cylinder kompresora, który został poważnie uszkodzony. W czasie eksplozji zostały szyby w oknach wybite. Lokal został przez policję zamknięty do czasu przybycia komisji technicznej.

JAKIE RADIO?

Na to pytanie otrzymasz odpowiedź w fachowej specjalnej firmie radiowej

„ANTENA“

KRAKÓW, Starowiślna 1.
naprzeciw Główniej Poczty

Telefon 178-77

Na składzie następujące marki radioaparatów

ELEKTRIT	KOSMOS
PHILIPS	UNION
Telefunken	P. Z. T.

CAPELLO

HORNYPHON — WIEDEŃ.
KAPSCH — WIEDEŃ

Sprzedaj na spląty od zł. 10.-mies. Przyjmujemy Obligacje Pożyczek Państwowych. Dostawa autem do wszystkich miejscowości w okolicy Krakowa.

FENIKS KAWIARNIA DANCING

Kraków

ATRAKCJE W MIESIĄCU STYCZNIU:

JOE ORUNER, zongler **Mistrz świat!**
KADRY & PET PAGEL duet salonowy
FORTUNA la CREOLE, tańce ekscentr.
NA ARMAND, tańce charakterystyczne

Codziennie podwieczorki taneczne od g. 5.70-7.30 z pełnym programem